
 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
Via Papa Giovanni Paolo II, 2/4 – 20013 MAGENTA (MI)Tel. 0297297390 – Fax. 0297295091 

Codice Meccanografico: MIIC8FR00D – C.F. 93037350159 
Codice Univoco:UFD7LG - Codice IPA: ics_015  

E-mail: miic8fr00d@istruzione.it  – miic8fr00d@pec.istruzione.it 
Sito: www.icsviapapagiovannipaolo2.edu.it 

 
 
 

ALL’ALBO  
AL SITO – SEZIONE AMMINISTRAZIONE 
TRASPARENTE 

 
 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della 
linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” 
 
Progetto in essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11agosto 2022, n. 222, articolo 2 – 
“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR. 
 
 

 
 

TITOLO 
PROGETTO 

IDENTIFICATIVO 
PROGETTO 

CUP CIG 

Animatore 
digitale: 
formazione del 
personale 
interno 

    M4C1I2.1-2022-
941-P9349 

CUP G64D22004560006 

 

     

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante "Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure» e, in particolare, l'art. 41, comma 2-ter"; 





 

 

 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'art. 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall'art. 1, comma 78, della 
legge n. 107 del 2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l'art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. l, comma 495 
della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 
2021, n. 113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia" e, in particolare, l'art. 1, comma 1; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose; 

VISTO il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, 
n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle 
imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 
2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR)» e, in particolare, l'art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti 
complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune»; 

VISTO Il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante 
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze 
semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze dell'11 ottobre 2021, recante «Procedure 
relative allo gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, 
comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l'allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) -Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell'economia e delle finanze -Dipartimento della Ragioneria Generale 
dello Stato - n. 4, del 18 gennaio 2022, recante "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 
- articolo 1, comma 1 del decreto-legge n.80 del 2021 "Indicazioni attuative"; 

VISTO Il decreto del Ministro dell'Istruzione 14 giugno 2022, n.161, con il quale è stato adottato il 
«Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in base al quale le 
Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-educativi e relativi 
laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi con la relativa 
progettazione esecutiva; 

VISTO  il decreto del Ministro dell'istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»; 

VISTE  le Istruzioni operative prot. n. 0107624, del 21 dicembre 2022, adottate dal Ministero 
dell'istruzione e del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0» e, in particolare, il 
paragrafo 4, sezione «Spese ammissibili»; 

VISTO  il Piano Triennale dell'Offerta Formativa adottato dall'Istituto per il triennio 2022/2025; 
VISTO  il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio d'Istituto in data 18/11/2022 con   delibera 

n.87; 
VISTI  il progetto e l'Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente Scolastico e dal 

Coordinatore dell'Unità di Missione del PNRR; 
VISTO  il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell'importo del Progetto        Prot. n. 

1148 del 2703/2023; 
VISTA la propria nota prot. n. 1149 del 27/03/2023 di disseminazione iniziale del Progetto Una Scuola 

Innovativa (cod. ident. M4C1I2.1-2022-941-P9349),  CUP G64D22004560006; 
CONSIDERATA la necessità, nell'ambito del Progetto “Animatore digitale: formazione del personale 

interno”, di formare il personale della scuola e di Segreteria sulle nuove tecnologie digitali; 
VISTO  l'art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d'istituto 

spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 



 

 

 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 
attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione e la Delibera del 
Consiglio di Istituto n.22 del 26/04/2023 che eleva il limite dell’attività negoziale del Dirigente 
Scolastico a € 139.000,00 

VISTO  l'art. 1, comma 583, della L, 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema 
Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n.746, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”; 

VISTO  il D.L. 77/2021 (Decreto semplificazioni bis), convertito nella legge 108/2021; 
VISTO  l'art. 6, bis della L. 241/90, relativo all'obbligo di astensione dall'incarico del    responsabile del 

procedimento in caso di  conflitto di  interessi, e all'obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO  il nuovo codice dei contratti pubblici D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, Nuovo Codice degli Appalti secondo cui le stazioni appaltanti 
nominano nell'interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto 
(RUP) pe le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 
procedura soggetta al codice; 

VISTO  l'art. 2 dell'Allegato 1.2 D.Lgs. 36/2023; 
TENUTO CONTO che il Dirigente Scolastico, Dr.ssa Maria Cristina Dressino, risulta idonea a ricoprire 

l'incarico di RUP per l'affidamento in oggetto, art.15 D.Lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste  dalla 

succitata norma; 
VISTO  l'art. 14 del D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78; 
VISTO  l'art. 48 del D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78 recante "Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea"; 

VISTO  l'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78 recante "Principio di rotazione degli affidamenti”; 

VISTO  l'art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo l della legge 21 giugno 2022, n, 78 secondo cui per "l'affidamento diretto dei servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO  l'art. 53 D.Lgs. 36/2023 recante "Garanzie o corredo dell'offerta e garanzie definitive"; 
VISTO  l'art. 57 D.Lgs. 36/2023 recante "Clausole sociali del bando di gara e degli avvisi e criteri di 

sostenibilità energetica e ambientale"; 
VISTA  la delibera dell'Anac n. 122 del 16 Marzo 2022, che prevede per i contratti sopra soglia e sotto 

soglia, finanziati con le risorse PNRR e PNC, le stazioni appaltanti forniscano alla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici alcune informazioni, necessarie al monitoraggio degli 
affidamenti stessi attraverso l'acquisizione del  cosiddetto CIG ordinario e l'utilizzo del sistema 
SIMOG qualunque sia l'importo dell'appalto; 

TENUTO CONTO che l'affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 
2010, n. 187; 

VISTA  la normativa anticorruzione: Direttiva UE 2015/849 e 2018/138 nella quale si prevede che le 
scuole beneficiarie, attivano specifiche misure per la corretta individuazione del "titolare 
effettivo" o dei "titolari effettivi" dei soggetti affidatari di lavori, forniture e servizi, secondo quanto 
previsto dalla Circolare MEF - RGS n. 30 dell'11 agosto 2022; 

 
DETERMINA 

 



 

 

 

 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2 
L'avvio della procedura è tesa all’approvvigionamento di un servizio di formazione digitale per il personale di 
cui in premessa; 
Sulla base del principio di rotazione, la trattativa verrà effettuata con aziende del settore presenti anche su  
MEPA, procedendo tramite Acquisto Diretto.  
Art. 3 
L'importo massimo oggetto della spesa, desunto dai prezzi di listino MEPA dei fornitori, è determinato in €  
2.000,00 (duemila/00 euro) IVA compresa. La spesa sarà imputa, nel Programma Annuale 2023, in P04/07 
- Avviso 2.1- Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 22/24. 
Art. 4 
La formazione per il personale riguarderà sia le attività Digitali di segreteria (Personale Amministrativo 
dell’ICS) sia la formazione del Team dell’Innovazione Digitale e Animatore Digitale. Quest’ultima dovrà essere  
garantita da fornitore Autorizzato con esami finali e rilascio di relativa certificazione. 
Art. 5 
Sulla base di quanto disposto dal DL 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all'operatore economico 
individuato non sarà richiesta la garanzia provvisoria. 
Art. 6 
Di nominare Responsabile Unico del Progetto il Dirigente Scolastico Dr.ssa Maria Cristina Dressino ai sensi 
dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 per l'affidamento in oggetto. 
Art. 7 
Di disporre la pubblicazione della presente determina all'albo on-line dell'Istituto e nella sezione 
Amministrazione Trasparente - Bandi e gare, in adempimento agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al 
D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
          
 

Il Dirigente Scolastico  
Dott.ssa Maria Cristina Dressino 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 
e s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2023-10-24T11:55:37+0200
	DRSMCR66M71F205J




